2021年 12月 28日

各  位

会社名 フィードフォースグループ株式会社

代表者名 代表取締役社長 塚田 耕司

（コード番号：7068 東証マザーズ）

問合せ先 取締役グループ担当 西山 真吾

（TEL. 03-5846-7016）

当社連結子会社の会社分割（新設分割）に関するお知らせ

当社は、2021 年 12 月 28 日開催の当社取締役会において、当社連結子会社であるシッピーノ株式会社の

テープス事業及び EC関連事業を会社分割（新設分割）（以下、「本会社分割」）し、テープス株式会社に承継す

ることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 本組織再編の目的

当社連結子会社であるシッピーノ株式会社は、2010 年に創業し、2015 年より EC 事業者に向け、出荷関

連の業務を自動化するサービス「シッピーノ」を提供しております。「シッピーノ」は、EC の販売チャネル

とさまざまな物流サービスとを API を活用して連携することで、出荷・配送処理で発生する毎日のルー

ティンワークを自動化するクラウドサービスです。

また、2021 年３月より、EC に特化したノーコードツール「TēPs（テープス）」の提供を開始しておりま

す。「TēPs（テープス）」は、EC 店舗を運営する担当者が、日々利用する業務ツールやシステムを自由に接

続し、既存のサービスでは解決できない固有の業務を自動化するツールを自分自身の手でつくれるように

なるサービスです。

これらのサービスは、EC 事業者の生産性向上・業務効率化に資するとともに、Shopify を利用した EC サ

イトとの連携も容易にします。

このような中で、当社グループの一員として、サービス名である「TēPs（テープス）」を冠名とした、統

一されたブランド名の下で、テープス株式会社が迅速な意思決定を通じた機動的な事業推進を実施するこ

とを目的としています。

２． 本会社分割の要旨

(１) 本会社分割の日程

新設分割計画承認取締役会  2021年 12月 28日

新設分割計画承認株主総会  2022年３月９日（予定）

新設分割効力発生日     2022年４月１日（予定）

(２) 本会社分割の方式

シッピーノ株式会社を分割会社とし、新設会社であるテープス株式会社を承継会社とする新設分

割となります。

(３) 本会社分割による株式の割当の内容

 本会社分割に際して、新設会社となるテープス株式会社は 170株を発行し、そのすべてを分割会

社であるシッピーノ株式会社に割当交付いたします。なお、シッピーノ株式会社は、これと同時に

シッピーノ株式会社に割当てられた全株式を剰余金の配当としてシッピーノ株式会社の株主に対し

て交付いたします。

(４) 本会社分割にともなう新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

(５) 本会社分割により増減する資本金

 本会社分割により、シッピーノ株式会社の資本金の増減はありません。

(６) 新設会社が承継する権利義務

 新設会社は、効力発生日に新設分割計画書に定める範囲において、分割会社であるシッピーノ株

式会社の本会社分割の対象となる事業に属する資産、負債（債務）、労働契約、契約上の地位とその

他権利義務を承継します。

(７) 債務履行の見込み

本会社分割後における各会社の債務履行の見込みについては、問題はないものと判断しておりま

す。

３． 本新設分割の当事会社の概要

(１) 本新設分割の当事会社の概要

 分割会社

（2021年 12月 28日現在）

新設会社

（2022年４月１日予定）

名称 シッピーノ株式会社 テープス株式会社

所在地 神奈川県茅ヶ崎市中海岸四丁目１２９８

６番地５２サザンビーチヒルズ５F

神奈川県茅ヶ崎市中海岸四丁目１２９８

６番地５２サザンビーチヒルズ５F

代表者の役職・

氏名
代表取締役 田渕 健悟 代表取締役 田渕 健悟

事業内容 インターネットサービス事業、Eコマー

ス事業

テープス事業、インターネットサービス

事業、Eコマース事業

資本金 77,050千円 10,000千円

設立年月日 2010年 12月６日 2022年４月１日（予定）

発行株式数 170株 170株

決算期 ９月 30日 ９月 30日

株主構成 フィードフォースグループ株式会社

50.6％、田渕 健悟 40.0％、Hamee株式

会社 9.4％

フィードフォースグループ株式会社

50.6％、田渕 健悟 40.0％、Hamee株式

会社 9.4％

(２) 分割する部門の事業内容

シッピーノ株式会社のテープス事業及び EC関連事業

(３) 分割する部門の経営成績、資産・負債の項目及び帳簿価格

シッピーノ株式会社のテープス事業及び EC関連事業を分割する予定ですが、分割する部門の経営

成績並びに分割又は承継する資産、負債の項目及び帳簿価格については、その内容が確定次第速や

かにお知らせいたします。

４．当該新設分割後の状況

 本新設分割によるシッピーノ株式会社及びテープス株式会社の名称、所在地、事業内容、資本金、決算期

の変更はありません。

５．今後の見通し

 本新設分割は、いずれも当社の連結子会社の新設分割であるため、当社の連結業績に与える影響はありませ

ん。

以上